平成 17 年 4 月 19 日

各位
モーニングスター株式会社
代表取締役 CEO 朝倉智也

（コード番号 : 4765）
問い合わせ先：取締役 CFO 小川和久

電話番号：（03）6229-0810

株式会社サーチナとの業務・資本提携に関する基本合意について株式会社サーチナとの業務・資本提携に関する基本合意について株式会社サーチナとの業務・資本提携に関する基本合意について株式会社サーチナとの業務・資本提携に関する基本合意について
中国関連の金融情報を提供開始

投資信託評価情報をはじめとする各種金融情報を提供するモーニングスター株式会社

（本社：東京都港区、代表者：朝倉 智也、以下モーニングスター）は、中国関連情報を提
供する株式会社サーチナ（本社：東京都中央区、代表者：端木 正和、以下サーチナ）と業
務・資本提携を行うことについて基本合意致しましたのでお知らせいたします。

このたび業務・資本提携するサーチナは、国内最大規模の中国専門ポータル「中国情報

局」の運営を始め、定期刊行物として「中国ＩＴ白書」、「中国消費者白書」、中国版会社情

報「中国企業情報」（発行部数 20,000 部）等を発行している中国経済・産業情報のリサー
チ会社です。新興の中国総合研究所として注目されています。
モーニングスターは、サーチナとの業務提携により、両社が保有するコンテンツの融合

を図り、モーニングスターの顧客や投資家からの需要が高まってきている中国株や中国投

資商品に関連する金融情報の提供を開始いたします。また、サーチナとの協力関係の強化

を図る目的でサーチナへ資本参加し、今後のより一層の提供サービスの充実を目指してま

いります。

1. 業務提携の内容

① 中国関連銘柄および中国投資商品に関するレーティング（格付け）
サーチナの保有する豊富な中国関連情報にモーニングスターのレーティング

情報を加え、付加価値の高い情報をウエブサイト、書籍、新聞等の様々なメ

ディアを通じて配信します。
② 中国関連銘柄の指数の開発、およびその配信業務
共同で中国関連銘柄の株式指数を開発し、そのデータおよびライセンスを提

供します。
③ 中国関連銘柄および中国関連ファンドの投資顧問事業の共同運営
両社のコンテンツおよびノウハウを相互に活用し、中国関連銘柄、中国関連

ファンド等の投資助言業務を提供します。

2. 資本提携の内容
モーニングスターは本提携を緊密なものにするため、サーチナの発行済み株式の 4.8%を保
有し、事業シナジーを積極的に追求しながら、互いの企業価値の向上を目指していきます。

3. サーチナの概要
（1）商号  株式会社サーチナ
（2）代表者  代表取締役社長 端木 正和（もとき まさかず）
（3）本店所在地  東京都中央区日本橋一丁目 3番 11号
（4）設立年月日  1999年 9月 1日
（5）事業内容  中国に特化した情報配信サービス、企業調査、市場調査など
（6）従業員数   19 名（平成 17年 3月 31日現在）
（8）資本金  96,200,000円

以上
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本件に関する問い合わせ先：モーニングスター株式会社管理部 03 (6229) 0810